

SC CITADIN ZALĂU SRL

Sediu : 450081 – Zalău, Str. Fabricii, Nr. 28, jud. Sălaj

Capital social: 11 036 920 RON

Cod fiscal: 27243753

Nr. Înreg. Of. Reg. Comerțului : J31/248/2010

BRD Zalău: RO87 BRDE 320S V121 1596 3200

Telefon: +40-0360-086600, Fax: +40-0360-086601

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAȚILOR

S.C. CITADIN ZALĂU S.R.L.

Numărul 16 din data de 22.08.2025

Adunarea Generală a Asociaților, întrunită în ședință conform art.195 din Legea nr. 31/1990 republicată, cu modificările ulterioare, privind societățile comerciale, legal și statutar convocată, conform procesului verbal din data de 22.08.2025;

În baza articolelor 35 și următoarele din Actul constitutiv al societății, cu unanimitate de voturi,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. *Se aprobă actualizarea tarifelor pentru activitatea de administrare, organizare, funcționare și întreținere a cimitirelor și prestarea de servicii funerare, urmare a modificării cotei de TVA (21%), conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.*

Art.2. *Se aprobă actualizarea tarifelor pentru activitatea de coșerit, urmare a modificării cotei de TVA (21%), conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.*

Art.3. *Se aprobă actualizarea tarifului de colectare a cadavrelor mici de pe domeniul privat aferent serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân, urmare a modificării cotei de TVA (21%), conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.*

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Persoanele în cauză;
- Membrii Consiliului de Administrație;
- Membrii Adunării Generale a Asociaților;
- S.C. Citadin Zalău S.R.L.

LAKATOS Alexandru: _____

BREJE Alin Adrian: _____





SC CITADIN ZALAU SRL
Sediul : 450081 – Zalău, Str. Fabricii, Nr.28, jud.Sălaj
Cod fiscal: 27243753
Nr. Inreg. Reg.Cometului : J31/248/2010



Memoriu Justificativ
privind actualizarea tarifelor la activitatea de administrare, organizare,
funcționare și întreținere a cimitirelor și prestarea de servicii funerare,
prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L și respectiv servicii de coșerit, în baza
Contractului de delegare nr.36269/10.08.2010 cu modificările și completările
ulterioare

Tarifele aferente serviciilor sus menționate aflate în vigoare la această dată sunt cele aprobate prin HCL57/27.02.2025, când au fost ajustate doar în baza HG 1506/27.11.2024 prin care s-a stabilit salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată la suma de 4.050 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 165,334 ore pe lună.

Fundamentarea tarifelor a fost aprobată fără cota de TVA conform HCL57/27.02.2025 menționat anterior.

În centralizator am rotunjit valoarea finală a tarifelor incluzând și cota standard de TVA (19% la momentul respectiv) datorită faptului că acestea sunt adresate clienților terți.

Motivul pentru care solicităm actualizarea centralizatorului este **Legea nr.141 din 25 iulie 2025** privind unele măsuri fiscal-bugetare conform căreia, la **Articolul II Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal**, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

"42. La articolul 291, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: Articolul 291(1) Cota standard se aplică asupra bazei de impozitare pentru operațiunile impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotei reduse, iar nivelul acesteia este 21%.

Articolul VII. (1) Prevederile art. II-VI intră în vigoare la data de 1 august 2025."

În concluzie singura modificare este cea rezultată prin modificarea cotei standard de TVA de la 19% la 21%.

Tarifele aprobate în Consiliul Local al Municipiului Zalău vor fi utilizate în decontarea tuturor activităților societății desfășurate conform contractului de delegare.

Întocmit
ing. Ilieșiu Mihai

Director Executiv
ing. Criste Sorin-Vasile



ANEXA 10
la HCL-----din-----2025
Tarife cimitir 2025 - AUGUST

Nr. Denumirea prestatiei	U.M.	Chelt. mater.	Chelt. munca	Chelt. Cu	contr.	Chelt. cu	Total chelt.dir.	Chelt. Ind. 15%	Fond de dezv. 5%	Profit 5%	Ted. 2.5%	Tarf fara TVA	TVA 21%	TOTAL	Tarf rotunjit	Tarf rotunjit	Crest ere %
1 Tarif pentru saparea gropilor pentru inhumare adulti	buc.	13,12	421,48	9,48		utilile	444,09	66,61	25,54	26,81	14,08	577,12	121,20	698,32	687	687	1,6
2 Tarif pentru saparea gropilor pentru inhumare adulti cu montare podisor	buc.	13,12	515,02	11,59			539,73	80,96	31,04	32,59	17,11	701,42	147,30	848,72	835	835	1,7
3 Tarif pentru saparea gropilor pentru inhumare copii	buc.	7,26	234,04	5,27			246,56	36,98	14,18	14,89	7,82	320,42	67,29	387,71	388	381	1,8
4 Tarif pentru saparea gropilor pentru inhumare copii cu montare podisor	buc.	7,26	288,27	6,49			302,01	45,30	17,37	18,23	9,57	392,49	82,42	474,91	475	467	1,7
5 Tarif pentru catafalcare cu utilizare capela	buc.	44,29	465,89	10,48			520,66	78,10	29,94	31,43	16,50	676,64	142,09	818,73	819	805	1,7
6 Tarif pentru catafalcare fara utilizare capela	buc.	44,29	218,39	4,91			267,59	40,14	15,39	16,16	8,48	347,75	73,03	420,78	421	414	1,7
7 Tarif de eliberare permis de lucru pentru o durata de 30 zile	buc.		68,05	1,53			69,58	10,44	4,00	4,20	2,21	90,42	18,99	109,41	109	108	0,9
8 Tarif de inhumare in cavou, igienizat cavoul inclusiv scos apa din cavou	buc.		256,37	5,77			262,13	39,32	15,07	15,83	8,31	340,66	71,54	412,20	412	405	1,7
9 Tarif de inhumare in cavou si igienizat cavoul	buc.		189,90	4,27			194,17	29,13	11,17	11,72	6,15	252,34	52,99	305,33	305	300	1,7
10 Tarif de salubritate a mormantului (luat coroanele uscate si maturat)	buc.		63,30	1,42			64,72	9,71	3,72	3,91	2,05	84,11	17,66	101,78	102	100	2,0
11 Tarif abonament anual de intretinere a mormantului	buc.		187,93	4,23			192,15	28,82	11,05	11,60	6,09	249,72	52,44	302,16	302	297	1,7
12 Tarif de intretinere ocazionala a mormantului	buc.		47,16	1,06			48,22	7,23	2,77	2,91	1,53	62,67	13,16	75,82	76	75	1,3
13 Tarif confectionat podisor pentru mormant din cherestea de rasinoase de 5 cm.	buc.	194,40	77,02	1,73			273,15	40,97	15,71	16,49	8,66	354,98	74,55	429,53	430	422	1,9
14 Tarif pentru completare cu pamant pentru mormant de 1 pers	buc.		28,55	0,64			29,19	4,44	1,66	1,72	0,88	30,51	6,42	37,03	37	36	0,3
15 Tarif pentru completare cu pamant pentru mormant de 2 pers	buc.		72,95	1,64			74,59	11,24	4,11	4,26	2,16	76,95	16,11	93,06	93	90	3,3
16 Tarif de transportul decedatului cu masina de la capela la mormant	buc.						195,46	29,32	11,24	11,80	6,20	254,01	53,34	307,36	307	302	1,7
												95,68	20,09	115,78	116	114	1,8

NOTA: Tarifele s-au stabilit in baza " Indicator norme de deviz TS..

Holararea 935/13 decembrie 2019 si Holararea 4/ 13 Ianuarie 2021

Holararea de Guvern nr.1506/27.11.2024 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata

OUG nr.156/30.12.2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice ...

Contributia asiguratorie pentru munca de 2.25% conform OUG79/2017, OUG 114/2018

Cheltuieli indirecte 15% - Anexa 1 la HCL 197/24.05.2018

Fond dezvoltare 5% - conf. HCL 8/25.01.2022

Profit 5% - Anexa 1 la HCL 197/24.05.2018

Redeventa -2.5% -Anexa 1 la HCL 197/24.05.2018

Spor de noapte- conf legii 53/2003

Legea nr. 141 din 25 Iulie 2025 privind unele masuri fiscal-bugetare(cresterea cotei standard de TVA la 21%)



Director executiv
Ing. Criste Sorin-Vasile

Intocmit
Ing. Ilesu Mihai

ANEXA nr. 1.

SC CITADIN ZALAU SRL
str.Fabricii nr.28

TARIFE COSERIT

ANEXA 8
la HCL-----din-----2025

Nr. crt.	Denumirea prestatiei	U.M.	Chelt. deplas. mater.	Chelt. munca vie	Chelt. contr. 2,25%	Total chelt.dir directe	Chelt. Ind. 15%	Profit 5%	AUGUST		AUGUST		FEBRUARIE	
									Tarif fara TVA 2025	TVA 21% 2025 aug	tarif cu TVA 2025 aug	Tarif rotunjit 2025	Tarif rotunjit 2025 feb	cresteri lei %
1	Tarif pentru inspectia si curatarea cosului de fum de la instalatia de incalzire cu combustibil solid cu inaltimea cosului de fum H<8 m	buc.	29,28	38,31	88,27	1,986	157,84	23,68	9,08	40,03	230,82	231,00	227	4,00 1,8
2	Tarif pentru inspectia si curatarea cosului de fum de la instalatia de incalzire cu combustibil solid cu inaltimea cosului de fum 8 m<H<13m	buc.	29,28	38,31	105,67	2,38	175,64	26,346	10,10	44,54	256,63	257,00	252	5,00 2,0
3	Tarif pentru inspectia si curatarea cosului de fum de la instalatia de incalzire cu combustibil solid cu inaltimea cosului de fum H>13 m	buc.	39,04	38,31	123,85	2,79	203,99	30,60	11,73	51,73	298,04	298,00	293	5,00 1,7

NOTA, Pentru situatia in care reparatia dureaza mai mult de 1 ora se factureaza la tariful de verificare si curatare a cosului de fum iar pentru reparatie se intocmeste situatie de lucrari.

Tarifele s-au stabilit pe baza cheltuielilor cu materialele si munca vie

Hotararea de Guvern nr.1506/27.11.2024 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata

OUG nr.156/30.12.2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice ...

Contributia asiguratorie pentru munca de 2.25% conform OUG78/2017, OUG 114/2018

Cheltuieli indirecte 15% - Anexa 1 la HCL 197/24.05.2018

Profit 5% - Anexa 1 la HCL 197/24.05.2018

Spor de noapte- conf legii 53/2003

Legea nr. 141 din 25 iulie 2025 privind unele masuri fiscal-bugetare(cresterea cotei standard de TVA la 21%)

Director executiv
ing.Criste Sorin-Vasile

Intocmit
ing.Iliescu Mihai



ANEXA nr.2.

SC CITADIN ZALAU SRL
STRADA FABRICII NR.28

SC CITADIN ZALAU SRL
strada Fabricii nr.28
Nr. 3990 din 07.08.2025

**TARIF AFERENT SERVICIULUI DE GESTIONARE
A CAINILOR FARA STAPAN**

Colectarea cadavrelor mici de pe domeniul privat

U.M. = 1 bucata

1 Colectarea cadavrelor mici de pe domeniul public conform Tarife aprobate prin HCL nr.57 din 27.02.2025, Anexa 1	84,70 lei
2 Alte cheltuieli COLECTARE, INCINERARE SI ELIMINARE FINALA DESEURI DE ORIGINE ANIMALA, COD 02.02.02, CATEGORIA 2 (greutate medie 25kg/bucata) 6892 lei : 2500 kg = 2,7568 lei/kg 2,7568 lei/kg x 25 kg = 68,92 lei/bucata	2,7568 lei/kg 68,92 lei
3 Total cheltuieli directe (1+2)	153,62 lei
4 Cheltuieli indirecte 20%	30,724 lei
5 TOTAL 1 Cheltuieli directe + cheltuieli indirecte	184,34 lei
6 Profit 20%	36,87 lei
7 TOTAL GENERAL (FARA TVA) Total 1 + Profit	221,21 lei
8 TVA 21%	46,45 lei
9 TOTAL GENERAL (TVA INCLUS)	267,67 lei
10 <u>TARIF ROTUNJIT</u>	<u>268,00 lei</u>

Tariful se aplica incepand cu data de 01.08.2025

Intocmit
Ing. Iliesiu Mihail

Director executiv
Ing. Criste Sorin-Vasile

